

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2007/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>6.208.150,00</b>	<b>1.043.473,89</b>	<b>5.267.715,83</b>	<b>4.697.678,78</b>
Receita Tributária	281.877,43	34.812,48	267.775,50	230.130,20
I.P.T.U.	80.720,00	2.814,14	77.238,82	73.289,52
I.S.S.	65.000,00	14.728,93	70.887,07	54.233,61
I.T.B.I.	25.000,00	5.327,10	25.230,46	18.931,70
I.R.R.F.	62.057,43	10.867,03	54.466,70	48.432,39
Outras Receitas Tributárias	49.100,00	1.075,28	39.952,45	35.242,98
Receita de Contribuição	81.096,77	19.751,90	67.206,73	65.936,05
Outras Contribuições	81.096,77	19.751,90	67.206,73	65.936,05
Receita Patrimonial Líquida	500,00	18,00	90,00	0,00
Receita Patrimonial	34.350,00	4.297,83	24.278,46	22.484,89
(-) Aplicações Financeiras	33.850,00	4.279,83	24.188,46	22.484,89
Transferências Correntes	5.735.775,80	980.256,08	4.836.878,98	4.306.639,99
F.P.M.	2.533.000,00	397.595,20	2.105.872,83	1.883.918,78
I.C.M.S.	1.827.500,00	291.388,97	1.388.163,68	1.358.284,21
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	1.375.275,80	291.271,91	1.342.842,47	1.064.437,00
Demais Receitas Correntes	108.900,00	8.635,43	95.764,62	94.972,54
Dívida Ativa	43.900,00	3.175,08	11.521,66	35.231,46
Diversas Receitas Correntes	65.000,00	5.460,35	84.242,96	59.741,08
	65.000,00			
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>78.000,00</b>	<b>7.704,42</b>	<b>289.156,24</b>	<b>442.003,20</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	33.000,00	7.704,42	47.881,24	6.337,83
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	23.300,00	0,00
Transferências de Capital	45.000,00	0,00	217.975,00	435.665,37
Convênios	45.000,00	0,00	0,00	289.665,37
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	217.975,00	146.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>217.975,00</b>	<b>435.665,37</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>6.253.150,00</b>	<b>1.043.473,89</b>	<b>5.485.690,83</b>	<b>5.133.344,15</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>5.845.643,69</b>	<b>983.199,18</b>	<b>4.510.078,67</b>	<b>3.990.193,27</b>
Pessoal e Encargos Sociais	2.749.893,70	480.725,43	2.263.388,07	2.001.420,63
Juros e Encargos da Dívida (IX)	106.000,00	17.387,16	91.334,96	91.675,58
Outras Despesas Correntes	2.989.749,99	485.086,59	2.155.355,64	1.897.097,06
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>5.739.643,69</b>	<b>965.812,02</b>	<b>4.418.743,71</b>	<b>3.898.517,69</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.210.977,30</b>	<b>89.334,56</b>	<b>979.534,63</b>	<b>543.352,42</b>
Investimentos	2.117.609,74	77.156,32	936.337,70	388.715,83
Inversões Financeiras	42.500,00	0,00	0,00	24.533,51
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	24.533,51
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	42.500,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	50.867,56	12.178,24	43.196,93	130.103,08
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>2.160.109,74</b>	<b>77.156,32</b>	<b>936.337,70</b>	<b>388.715,83</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>21.045,66</b>	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	21.045,66	-	-	-

Município de IPIRA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2007/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>21.045,66</b>	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	21.045,66	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>7.920.799,09</b>	<b>1.042.968,34</b>	<b>5.355.081,41</b>	<b>4.287.233,52</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-1.667.649,09</b>	<b>505,55</b>	<b>130.609,42</b>	<b>846.110,63</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			1.125.559,47	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>89.017,56</b>

FONTE: SECRETARIA DE FINANÇAS

IPIRA, 31/10/2007

\_\_\_\_\_  
 Francisco M. M. de Aguiar  
 Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
 Emerson A. Reichert  
 Contador CRC/SC 19.847/0-2

\_\_\_\_\_  
 Rogério Anestor Spohr  
 Secretário Mun. de Adm. e Finanças